
Projeto de resolução - ytc8bw15

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ytc8bw15
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/02/2013
Projeto de resolução nº 6/2013
Protocolo nº 24/2013
Processo nº 24/2013
 

Autor: Dep. José Domingos Fraga

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ELCIO
TIEPPO.

        A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o
artigo 26 – XXVIII da Constituição Estadual e o artigo 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

        Art. 1º Fica concedido ao Senhor ELCIO TIEPPO, o Título de Cidadão Mato-grossense.

        Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Fevereiro de 2013

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual



JUSTIFICATIVA

        Elcio Tieppo nasceu em 13 de novembro de 1951, em Londrina/PR. Filho de João Tieppo e Izabel
Pavarina Tieppo.

Chegou a Mato Grosso em 10 de março de 1972, indo residir em Barra do Bugres ainda bastante jovem.

        Inicialmente, na lida dura e contínua, trabalhou abrindo fazenda no período de 1972 a 1974. Trabalho
pesado mas tremendamente recompensador, aproximou-o da terra e do povo de Mato Grosso, sendo um
dos motivos para a devoção ao município e ao nosso Estado, marcando seu gosto pelo trabalho, incansável
e produtivo.

        Dessa maneira, enfrentando as adversidades, nunca se negou ao trabalho, e desenvolveu a atividade
de taxista durante vários anos, profissão que lhe deu prestígio e conhecimento dos problemas da sociedade
de Barra do Bugres, sempre com Graduação pautando sua vida pela honestidade retidão, sempre
colaborando com o crescimento do município de Barra do Bugres e de toda a região circunvizinha.

        De sua paixão pelo solo de Mato Grosso, Estado que tudo lhe deu brotaram sementes que germinaram
e sua contribuição para sociedade de Barra do Bugres sempre é desprendida e reflete a gratidão ao povo de
nossa terra, justamente esta terra que o acolheu como a um filho e pela qual ele tanto tem amor.

        Hoje exerce graças ao seu empenho tornou-se proprietário do Posto de Combustíveis São Pedro em
Barra do Bugres.

        Essas são algumas das realizações importantes e grandiosas que nos levam a propor aos Nobres
Deputados esta justa homenagem ao Senhor ELCIO TIEPPO, por seus trabalhos prestados à sociedade e
por sua valorosa parcela de contribuição ao progresso e engrandecimento da região de Barra do Bugres e de
nosso Estado de Mato Grosso.

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Fevereiro de 2013

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual


